
  
 

 
 

ДУМА КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
пятый созыв 

  
РЕШЕНИЕ 

 
19.05.2011 г. № 36 

 
 

Об установлении квалификационных требований для замещения 
должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления  

Качканарского городского округа 
 
 
В соответствии с Областным законом от 29.10.2007 N 136-ОЗ «Об 

особенностях муниципальной службы на территории Свердловской 
области»,  со статьей 23 Устава Качканарского городского округа, Дума 
Качканарского городского округа  

 
РЕШИЛА: 

 
1. Установить квалификационные требования к уровню 

профессионального образования, стажу муниципальной службы и (или) 
государственной службы либо стажу работы по специальности, 
профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения 
должностных обязанностей настоящим Решением в соответствии с 
классификацией должностей муниципальной службы. 

2. Типовыми квалификационными требованиями к профессиональным 
знаниям, необходимым для исполнения должностных обязанностей, для всех 
групп должностей муниципальной службы, замещаемых в органах местного 
самоуправления Качканарского городского округа, избирательной комиссии 
Качканарского городского округа, являются знание Конституции Российской 
Федерации, Устава Свердловской области, Устава Качканарского городского 
округа, а также федеральных законов, иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации, законов Свердловской области, иных нормативных 
правовых актов Свердловской области, принимаемых Губернатором 
Свердловской области и Правительством Свердловской области, 
муниципальных нормативных правовых актов в соответствующей сфере 
деятельности органов местного самоуправления и избирательной комиссии. 

3. Типовыми квалификационными требованиями к профессиональным 
навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, для всех 
групп должностей муниципальной службы, замещаемых в органах местного 
самоуправления, избирательных комиссиях Качканарского городского 



  
 
округа, являются навыки организации и планирования работы, контроля, 
анализа и прогнозирования последствий принимаемых решений, владения 
информационными технологиями, пользования офисной техникой и 
программным обеспечением, редактирования документации, 
организационные и коммуникативные навыки. 

Типовыми квалификационными требованиями к профессиональным 
навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, для 
высших и главных групп должностей муниципальной службы, замещаемых в 
органах местного самоуправления, избирательных комиссиях Качканарского 
городского округа, помимо указанных в части первой настоящего пункта, 
являются навыки координирования управленческой деятельности, 
оперативного принятия и реализации управленческих решений, ведения 
деловых переговоров и публичного выступления. 

4. Типовые квалификационные требования к уровню профессионального 
образования и стажу муниципальной службы и (или) государственной 
службы либо стажу работы по специальности для замещения 
муниципальными служащими соответствующих должностей муниципальной 
службы в органах местного самоуправления, избирательных комиссиях 
Качканарского городского округа, установить дифференцированно по 
группам должностей муниципальной службы: 

1) высшие должности муниципальной службы - высшее 
профессиональное образование и стаж муниципальной службы и (или) 
государственной службы не менее шести лет либо стаж работы по 
специальности не менее семи лет либо высшее профессиональное 
образование и исполнение полномочий не менее одного срока, 
установленного уставом Качканарского городского округа, на постоянной 
или непостоянной основе лица, замещающего муниципальную должность и 
наделенного исполнительно-распорядительными полномочиями по решению 
вопросов местного значения и (или) по организации деятельности органа 
местного самоуправления; 

2) главные должности муниципальной службы - высшее 
профессиональное образование и стаж муниципальной службы и (или) 
государственной службы не менее четырех лет либо стаж работы по 
специальности не менее пяти лет либо высшее профессиональное 
образование и исполнение полномочий не менее одного срока, 
установленного уставом Качканарского городского округа, на постоянной 
или непостоянной основе лица, замещающего муниципальную должность и 
наделенного исполнительно-распорядительными полномочиями по решению 
вопросов местного значения и (или) по организации деятельности органа 
местного самоуправления, а при отсутствии претендентов на замещение 
главных должностей муниципальной службы, соответствующих 
предъявляемым к ним требованиям к образованию и стажу муниципальной 
службы и (или) государственной службы либо стажу работы по 
специальности, - среднее профессиональное образование и стаж 
муниципальной службы и (или) государственной службы не менее десяти 
лет; 



  
 

3) ведущие должности муниципальной службы - высшее 
профессиональное образование и стаж муниципальной службы и (или) 
государственной службы не менее двух лет либо стаж работы по 
специальности не менее четырех лет либо высшее профессиональное 
образование и исполнение полномочий не менее одного срока, 
установленного уставом Качканарского городского округа, на постоянной 
или непостоянной основе лица, замещающего муниципальную должность и 
наделенного исполнительно-распорядительными полномочиями по решению 
вопросов местного значения и (или) по организации деятельности органа 
местного самоуправления, а при отсутствии претендентов на замещение 
ведущих должностей муниципальной службы, соответствующих 
предъявляемым к ним требованиям к образованию и стажу муниципальной 
службы и (или) государственной службы либо стажу работы по 
специальности, - среднее профессиональное образование и стаж 
муниципальной службы и (или) государственной службы не менее пяти лет; 

4) старшие должности муниципальной службы - высшее 
профессиональное образование без предъявления требований к стажу 
муниципальной службы и (или) государственной службы, а при отсутствии 
претендентов на замещение старших должностей муниципальной службы, 
соответствующих предъявляемым к ним требованиям к образованию, - 
среднее профессиональное образование и стаж муниципальной службы и 
(или) государственной службы не менее пяти лет; 

5) младшие должности муниципальной службы - среднее 
профессиональное образование без предъявления требований к стажу 
муниципальной службы и (или) государственной службы, а при отсутствии 
претендентов на замещение младших должностей муниципальной службы, 
соответствующих предъявляемым к ним требованиям к образованию, - 
среднее (полное) общее образование и стаж муниципальной службы и (или) 
государственной службы не менее трех лет. 

5. Опубликовать настоящее Решение в газете «Качканарское время» и 
обнародовать на сайте Качканарского городского округа в сети Интернет. 

6. Настоящее Решение ступает в силу по истечении десяти дней со дня 
опубликования.  
 
 
 
 
Председатель Думы городского округа                 Глава городского округа                                      
 
 
__________ Г.В. Русских                                         ___________ С.М. Набоких             
 
  


